
 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 77 del 29-10-2021 

 

 
 

Oggetto: Personale comunale a tempo indeterminato e part-time. Integrazione 

oraria.Atto di indirizzo. 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di ottobre alle ore 11:30 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  
 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Assente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

- I rapporti di lavoro dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche sono disciplinati dalle 

disposizioni del capo I, titolo II, libro V del codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro 
subordinato nell’impresa, fatte salve le disposizioni di cui al decreto legislativo 30 marzo 
2001, n.165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
- A norma dell’articolo 52, 1° comma, del decreto legislativo 30.3.2001, n. 165, il prestatore 
di lavoro deve essere adibito alle mansioni per le quali è assunto o alle mansioni considerate 
equivalenti nell’ambito della classificazione professionale prevista dai contratti collettivi, 

ovvero a quelle corrispondenti alla qualifica superiore che abbia successivamente acquisito 
per effetto dello sviluppo professionale o di procedure concorsuali o selettive; 

 

ATTESO CHE la stabilizzazione dei lavoratori ex LSU/LPU, intervenuta nel corrente anno 

2021, che ha comportato la riduzione del regime orario di questi ultimi (da 26 ore settimanali 
a 18/15 ore settimanali), ha fatto emergere una serie di criticità nell’organizzazione del lavoro 
che richiede interventi correttivi sul piano gestionale ed organizzativo, primo fra tutti 

l’integrazione della disponibilità oraria dei suddetti lavoratori; 

 

ATTESA la necessità, onde rispondere adeguatamente alle esigenze gestionali ed 
organizzative dell’Ente, che venga disposta integrazione generalizzata di n. 4 ore settimanali 

dell’orario di lavoro del personale assunto a tempo indeterminato e part-time (ex LSU/LPU); 

 

VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro relativo alla revisione del sistema di 

classificazione del personale del comparto delle «Regioni-Autonomie locali» stipulato il 31 
marzo 1999 (poi: “CCNL del 31.3.1999”); 

 

VISTO il nuovo CCNL 2016/2018 del Comparto Funzioni Locali; 

 

VISTI:  
Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali», poi T.U.EE.LL.;  
Il decreto legislativo 30.3.2001, n. 165; 

Lo statuto comunale; 

Il regolamento comunale sulla disciplina dell’orario di lavoro. 

 

         DELIBERA  
1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.  
2. Di demandare al Responsabile del Servizio Amministrativo/Personale gli atti 

gestionali necessari al perseguimento degli obiettivi ed indirizzi di cui alla presente 

deliberazione.  
3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 29.10.2021           Il Responsabile del servizio 

 F.to  Giovanni Battista Benigno 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

Scigliano, 29.10.2021           Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 05.11.2021 al 20.11.2021, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

05.11.2021 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 05-11-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 05.11.2021           IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 


